ストの原理の重点であった。<sup>54</sup> ミグノーの教育学の中心に、ラムスに対する彼の傾倒があり、どんな論争的な宣言や表明にも増して、教授についてのラムスの道が、彼を自由学芸についてのラミスト的見解に委ねた。(1572年8月のプロテスタントであるラムスの殺害事件前の緊張した数ヶ月間に彼がする講義から、ミグノーはラムスの方法より彼の名前に注目するのに気が進まなかったと十分考えられる。<sup>55</sup> 1599年の様な後になって、ラムスの伝記作家ナンセルは、彼の殺害事件について「より詳細に語る事は許されもしないし、望ましい事でもない」と書いた。と言うのも、その傷痕は事件の件では未だやっとな癒されただけであるし、政治的動機についての記憶も呼び戻されるべきではないからである。)<sup>56</sup>

ミグノーの教授法は特徴として「ラミスト」のそれであるが、当時は大部分文法的歴史的という約束上の形式に従うものとなっていた。実態としてそれは、我々が見たラムス自身が王立コレージュ (Collège Royal) の最初の課程で採用した教授の形態と非常に似ている。ミグノーも又1577年に、主要なラミストの著作であるオマル・タロンの『修辞学 (Rhetorica)』に彼が最初の詳細な注釈を付けた版を出版する事で、ラミストの出版ブームに自身で貢献した。彼の Prooemium の中で、考え出す事 (invention) や配列 (disposition) は推論の一般的技術という弁証法の部分とするのが正しいので、修辞学は伝統的な3か5の部分即ち発声法・演説法 (elocution) や宣言・言明 (pronunciation) の部分でだけ扱われるべきであるとするラミストの方針を論じている。<sup>57</sup> そして彼は明白に「詩、論争、歴史の構成部分とか、その一部にせよ全体に及ぶにせよ、内容の配列を論じ」なければならない人は、「配置に関する弁証法的情報源」を用いるべきであると述べている。<sup>58</sup> この著作の終りに、彼は典型的なラミストの方策、修辞法の技術と、ひとまとめになった二分法に適切に配置されたその細別とを含む表を提供してい

<sup>54</sup> Ramus describes his method as follows: ‘... eademque et analyseos et geneleos exercitatione, Demosthenis, Homeri, Virgilii, Platonis, Aristotelis dialecticum et ex argumento consilium, et ex syllogismo iudicium, et ex ordine universae collocationis complexum interpretando, meditando, scribendo, declamando perpendimus, imitamur...’. *Pro philosophica Parisiensis Academiae disciplina oratio* (Paris, 1557), fol. 17’. And he explicitly argues that a child will find it easier to learn dialectic from the literary texts that he already knows than from Aristotle’s rigorous, formal terminology (‘Omne b est a’ and the like): ‘Virgilianis igitur et Ciceronianis, id est, humanis et popularibus exemplis idem facientibus potius, quam illis abecedariis figmentis utar’ (ibid., fol. 27’).

<sup>55</sup> On Ramus’ death, and the political climate surrounding it, see Waddington, *Ramus*, 243ff. ; Ong, *Ramus, Method, and the Decay of Dialogue*, 28-9.

<sup>56</sup> Cit. P.Sharratt, ‘The present state of studies on Ramus’, 201.

<sup>57</sup> Mignault, ‘Prooemium in hanc Technologiam Rhetoricam’, in *Audomari Talaei Rhetorica e P. Rami praelectionibus observata, una cum facillimis ad omnia praecepta eiusdem artis et exempla illustranda, commentationibus, per Claudium Mineoem* (Frankfurt, 1582), 12: ‘Nam praeter ornatum verborum et prononciationem, nihil est ad artis hujus perfectionem somniandum. Quas partes duas ita commode parique brevitate digessit [scil. Talon], et postremo exemplis tam selectis et elegantibus illustravit, ut veram hanc et propriam, universalem inquam, et Philosophica descriptam methodo artem ausimus appellare. Neque vero fuit, cur in artis confectione (quam propriis et naturalibus praeceptionibus instituebat) de Inventione, deque Dispositione quicquam praeciperet: has enim partes esse Dialecticae proprias intelligebat, quae sua in arte, non in aliena, docendae potius, quam confusa quadam praeceptionum farragine permiscendae videbantur.’

<sup>58</sup> Ibid., 18: ‘Nam si de poematis cujusdam vel disputationis, aut historiae partibus tractandum sit: earumque rerum omnium oeconomia et dispositio ex partibus aut integris (ut nominantur) aut etiam universis examinanda sit, non erit ars quaedam nova fingenda. Etenim Dialectici fontes de disponendo sunt puriores et apiores ad intelligentiam memoriamque juvandam, quam rivuli excogitati a Rhetoribus: quos quanquam non penitus aspernemur, eos tamen non eo habemus in numero, ut cum fontibus illis doctrinae generalis et universae conferamus.’

る。<sup>59</sup> ラムス自身の注釈から直接借りて自分の講義に受け入れたりして、ラミスト陣営に対するミグノーの提携について更なる証拠がある。キケロの『カティリナ弾劾 I (Catilinarian I)』についての彼の講義の初めで、ミグノーは次の様に述べる。

しかしながら我々が最初に指摘すべき事は、この演説の一般的な話題がカティリナはこの都市から追放すべきか、それとも死罪とすべきかである。この事が国家に及ぼす有害な付随事項と影響の点から次の様に論じられる。

悪質な市民とされる者は殺害されるべきである。

ところがカティリナは悪質である。

それ故にカティリナは殺害されるべきである。<sup>60</sup>

それ自身講義に由来する、同じ演説についてラムスの注釈の書き出しはこうである。

人間にとって致命的な事柄を三段論法の形式にした緒言の梗概は次の文章を含む。

凡そ悪質な市民は死をもって罰せられるべきである。

カティリナは悪質な市民にあたる。

それ故にカティリナは死をもって罰せられるべきである。<sup>61</sup>

さてここ迄来ると、ミグノーの「方法」についてかなり明確な像を描く事が出来る。「彼が言うラミズムの第一条理の前に立つ時に、彼の教育関心の焦点は弁証法であり、納得でき合理的な議論に向けた 16 世紀の技術であった。これを彼は自分の生徒に普遍的な合鍵として提示し、それが正しく適応されるならどんな鍵でも開けてしまう事を繰り返し繰り返し見せている。<sup>62</sup> 文書を分析する際にその様な迫り方が持つ知的な可能性について我々は余りに軽蔑的になりがちであるが、その前にミグノーのラミストとしての方法がより伝統的な方法では欠けていた多くの美点を示す事を認めるべきである。

<sup>59</sup> Ibid., ad fin.: *'Tabula in Aud. Talaei Rhetoricam, studio ac labore Claudii Minois conscripta.'* This divides *Rhetorica* into *Elocutio* and *Pronunciatio*, *Elocutio* into *Tropus* and *Figura*, etc. On the origin and spread of the vogue for such tables see K.J. Höltgen, 'Synoptische Tabellen in der medizinischen Literatur und die Logik Agricolae und Ramus', *Sudhoffs Archiv für Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften*, 49 (1965), 371-90. On Mignault's edition of Talon see also L. Terreaux, 'Claude Mignault, commentateur de la 'Rhetorica' d'Omer Talon', *Acta coeuentus neo-latini turonensis, Université François-Rabelais, 6-10 Septembre 1976*, ed. J.-C. Magolin (Paris, 1980), 2, 1257-67.

<sup>60</sup> Mignault, introductory note to *Catilinarian I; M.T. Ciceronis in L. Catilinam Invektiva oratio prima* (App. 1 below, no.8), verso of title page: *'Sed primum debemus observare quae sit generalis quaestio huius orationis nimirum utrum Catilina eiciendus sit ab urbe vel necandus quae ex effectis adiunctisque reipublicae pestiferis hoc modo disseritur. Penitiosus civis occidendus est. Catilina est penitiosus. Catilina itaque necandus est ...'*

<sup>61</sup> Ramus, *In Ciceronis Orationes praelectiones*, 233 (a commentary first published in 1553): *'Summa proemii in hunc ex adjunctis personae syllogismum inclusa, sententiam hanc continet:*

*Perniciosi cives sunt morte multandi:*

*Catilina perniciosus est civis:*

*Catilina igitur morte multandus.'*

第一に、それはボルガーが我々に「ブリコラージュ」、即ち優雅な詩句と類型的な項目とを互いに配列する事と、呼ぶように勇気づけ、我々が直ぐ前の章で見たように、人文主義者の学芸教授法を特徴づけるようになった、その事では無く、むしろ秩序だった思考の訓練であった。<sup>62</sup> この故に、それは公共的な世界における特別な訓練を要する様々な職業にとって意味ある準備であり、その世界では明晰な頭脳と敏捷な精神が純正なラテン語の流暢さと同等と見なされた。ミグノーの学生達は恐らく司祭や教師になったり *officers* (公私の職務) に就いた事であろう。彼の選択眼のある教授技術は、彼等が文学作品を通して思考の訓練を受けた通りに、彼等が公共の場で立ち上がってある事例を論じ、説教文を作ったり政治の覚え書きを起草したり、状況を考えそれに見合った行動計画を策定する準備をした。その大きさに対して、素晴らしく文学的な箇所扱いでミグノーの注釈上の失点は、彼の学生である顧客や彼の卒業生にとっては将来の雇用者によって彼等の勝ち点と見なされたとして良いだろう。

第二に、ミグノーの方法は伝統的な方法とは異なったが、伝統的な方法が産み出す講義は教師の知識と経験の蓄積と共に体系的に首尾一貫して再現できた。以前には、文献について語法、様々な隠喩、他の文学的側面に主として関心を持った伝統的な教師が一連の講義を改善したい時には、多くのギリシャ語やラテン語の類例を引用するという蓄積によるか、個々の定義を全文の辞書解説にするか、統語論や韻律論の総ての点で徹底的に論ずるか、類似の事で改善するしかなかった。我々が見て来たように、その様な扱いの過程では文献自体が完全に視野から消え、文献はアルファベット順に並んでいない百科事典を作成する為の口実よりも悪い文学作品となってしまう。<sup>64</sup>

それに対して、彼の方法がそれを適用する文献にぴったり合う事を示すミグノーの戦略は、彼の講義の都度その適用を吟味しなければならず、いろいろな角度からの検討や相関させる事の結果として得られる過程が彼に分析自身を鋭敏にし洗練し、彼の方法が彼の前にある文献にとっていよいよぴったりと相応しいものとなる事を意味する。一例を挙げれば、ホラティウス 1. 20 の講義において、ミグノーは彼の方法をあっと言わせる様な鋭さで適用した。

<sup>62</sup> Like Ramus himself, Mignault does in fact make it clear that this approach to logic is specifically tailored to arts teaching, and that although he believed that there was a single true 'ars disserendi', philosophers do in fact argue more rigorously than poets. His lectures on the *Compendium in universam dialecticam, ex Rivio aliisque recentioribus collectum* (App. 1 below, no.26) cover syllogistic as well as enthymeme and induction (though the figures of the syllogism are not treated in much detail). Cf. his introductory remarks: 'Quid sit discriminis inter dialecticam et logicam. Univerſa diſſerendi ars apud Ariſtotelem inſtruit ad tractationem quaestionum ſingularum omniſque doctrinae perpetuitatem quae propria methodi indeque ab interpretibus organum logicum itemque ars artium nominatur. Et quoniam quaestionis cuiuſcunq; tractatio ac methodi perpetuitas in omni re duplex eſſe poteſt, una popularis ad eorum cum quibus agitur imbecillitatem accommodata, altera exacta philoſophorum propria, idcirco huius artis (ſi modo haec una ars apud Ariſtotelem vere dici poteſt) duae partes ut novae artes extiterunt, una Topica, altera Analytica, quae multa quidem inter ſe habent communia, ſed finibus ita diſtinguantur ut illa opinionis effectrix, haec vero ſcientiae procreatrix eſſe dicatur: utraque tantum communis quia uſu ſuo per omnia rerum genera diffunditur, etiamſi in argumentis hoc interſit quod Topica ſit eorum probabilium ad diſſerendum in partes contrarias, Analytica (cui demonſtrandi ratio eſt ſubjecta) neceſſarium tantum et eorum quae uni parti quaestionis ſunt aſſidicta, et denique propria ut philoſophus arte Analytica inſtructus ex propriis agere dicatur, dialecticus vero ex communibus ... quanquam utraque ars communiter ſit omnium quaestionum tractandarum, quia tamen non eſt in omnibus idem tractationis modus, idcirco ab Ariſtotele in utraque arte quaestionis diſiſio eſt ut eius formis diſtinctis accommodaret etiam diſtinctum tractationis modum.'